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Noch: 2. Ertrag der Zölle und Verbrauchssteuern.

I Eimiahmc vorn Bramitwci» im Rcichsstmergcbict') für die Etatsjohrc 1870 bis >855/56.

(Für die Jahre 1870 und 1871: Abrechnungen über die Einnahmen an Branntwcinstener und Uebergangs. 
abgäbe voni Branntwein, sowie Kommerzial-Nachweisungen des vormaligen CcntralbüreanS des Zollvereins; 
für die folgenden Jahre: Statistik des Deutschen Reichs Bd. VII>. S. I. 58 »nd S. IV. '28; Bd. XIV. 
S. IV. 1; Bd. XX. S. VI. 28; Bd. XXV. Iulihcft 1877 S. I'; Bd. XXX. Novcmberheft 1878 S. 47; 
Bd. XXXVII. Dezemberheft 1876 S. 1/ Bd. XI.III. S. XI. 1; Bd.XI.V1II. S. XI. 1; Bd. I-III. 
S. X. 174/ Bd. I.IX. S. XI. 1; Monatshefte znr Statistik des Deutschen Reichs, Iahrg. 1884 S. XI. 64, 

Iahrg. 1885 S. XI. 1. und Iahrg. 188k S. XI. 28.) "
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1. April 

beginnend).
Neichssteuer- 

gebiet. -')
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Aus-

Abgabe. -">)

Eingangszülle

von
Bruttoertrag
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Neichssteuergebiet

Abgaben.')
Bea„.Nwein.°> Zolls

(Sp. 2—5). /<ent<ende'e>^ ,Lw »epf.

1 000 1 000 .F I 000 .F 1 000 I 000 I 000 I 000
l 2 » 4 5 0 7 8 0

1870 45 564,8 1085,7 46 726,8 9 851,8 36 875,3 1,20

187 l 42 701, l 43,2 I 392,2 44 136,8 7 708,2 36 428,3 1,!8
1872 45 095,3 46,o I 213,8 46 354,8 4 373,2 41 981,« 1,38
1873 49 752,„ 47,8 1 461,2 51 201,» 8 472,7 42 788,o 1,33
1874 54 521,8 104,7 I 733,3 56 359,8 8 382,4 47 977,4 1,4 4

1875 50 873,, I17,o I 932,7 58 <922,8 6 448,v 52 474,8 1,8«
1870 53 408,« 128,8 3,4 I 931,8 55 472,2 0 402,3 49 009,» 1,4 8

1877/78 52 529,« 110,8 2,8 I 621,2 54 264,» 9 001,8 45 203,» I,3l
1878/79 54 010,7 111,3 2,8 > 642,» 56 373,8 8 963,8 47 410,0 1,3»
1879/80 53 398,8 133,8 2,4 2 085,2 55 620,2 9 872,8 45 747,7 1,30

>880/81 57 271,8 121,o 2,3 1 781,8 59 176,» 12 077,8 47 098,» 1,32
1881/82 04 002,7 120,8 2,« 1 917,» 66 043,7 17 533,« 48 510,1 1,38
1882/83 58 824,8 119,8 2,8 1 974,7 6« >921,» 14 955,2 45 960,4 1,2 7
1883/84 61 176,8 114,« 2,8 2 101,s 03 395,4 14 484,v 48 911,4 1,34

1884/85 62 435,8 129,» 2,« 4 824,s 67 392,2 I4 3IO,o 53 082,2 1,4 8
1885/80 65 852,2 105,1 2,8 1 987,8 67 947,» 17 855,3 50092,3 1,8 5

<) Ueber den Umfang des Rcichssteuer- (Branntweinsteuer-) Gebiets vergl. oben S. 8.
2) Von 1874 an einschließlich Elsaß-l'vthringcn. DaS Vierteljahr I. Januar bis 21. März 1877 ist 

unberücksichtigt geblieben.
Ueber die Erhebung der Branntweinsteuer und die Steuersätze siebe Bnndesgesetz vom 8. Juli 1868 

(B.-G.-B>. S. 884). Betreffs der Anwendung der neuen Maße vergl Eirk.-Verf. des Prenß Fin. Min. von, 
8. Juni 1871, Prenß. Centr.-Bl. S. 397); für öohcnzollern Gcs. v. 4. Mai 1808 (B.-G.-Bb S. 151) nnd 
15. November 1874 (R.-G.-Bl. S. 183).

^) Der Ucbergangssteucrsatz ist unverändcrt geblieben (vergl. Bekanntmachung vom 18. Juli 1872, 
R.-G.-Bl. S. 293).

I S. Bekanntm. des Reichskanzleraints vom 22. Dezember 1875 (Eentr.-Bl. f. b. D. R., S. 812).
°) Der Zollsatz für auSläiidischen Branntwein (Nummer 25l> des Zolltarifs) wurde vom 7. Juli >879 

an (Bekannt»!, vom 5. Juli 1879, R.-G.-Bl. S. I0>> wesentlich erhöht und hat sodann am 29. Mai 1885 
eine weitere beträchtliche Erhöhung erfahren (Eies. von, 22. Mai 1885, R.-G.-Bl. S. 15).

?) S. Gcs. vom 8. Juli 1808 l(. 5 u. Gcs. vom 19. Juli 1879, bctr. die Steuerfreiheit des Bräunt- 
weins zu gewerblichen Zwecken (R.-G.-Bl. S. 259).

Vergl. S. 40 u. 47 »Technischer Betrieb der Branntweinbrennerei».


